
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: FORMALIZZAZIONE AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
CINQUE AULE PRESSO IL MUSEO DEL TERRITORIO OBERDAN POLETTI
ALL'IMPRESA PADELLA ELIO DI TOLENTINO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA CIG ZB0208D557.

Ufficio: UFFICIO SISMA
CIG: ZB0208D557

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 778 DEL 31-10-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA
Premesso
- che gli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 nei territori delle Regioni di
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, hanno colpito in modo considerevole il territorio di San
Severino Marche (MC), determinando una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone provocandone lo sgombero di un numero considerevole di immobili pubblici e privati,
danni alla viabilità e danneggiamenti alle strutture ed infrastrutture su tutto il territorio comunale;

- che l’edificio ospitante la scuola elementare e materna A. Luzio del Comune di San Severino
Marche, censito al Catasto Fabbricati del Comune di San Severino Marche al foglio 150 particella
178, a causa degli eventi sismici del 26/10/2016 e del 30/10/2016, è stato dichiarato inagibile a
seguito di sopralluogo Aedes in data 03/11/2016 e quindi non idoneo per lo svolgimento
dell’attività didattica;

- che gli alunni frequentanti il plesso scolastico danneggiato, durante l’anno scolastico 2016/17,
sono stati trasferiti presso altri plessi agibili, ma per poter frequentare le lezioni scolastiche sono
stati costretti ad una turnazione pomeridiana, con grandi disagi sia per gli alunni che per i genitori.

- che per evitare i disagi delle turnazioni scolastiche programmate, nell’attuale anno scolastico
2017/18, le 20 classi della scuola elementare e le 5 sezioni della scuola dell’infanzia, sono state
dislocate in diversi plessi occupando spazi che avevano destinazioni d’uso diverse da quelle di
aule (mense, laboratori, etc), oltre alla realizzazione di moduli scolastici realizzati grazie a
donazioni private;

- che il Comune è proprietario dell’immobile sito in viale Collio 126, denominato “Museo del
Territorio Oberdan Poletti”, censito al Catasto fabbricati al foglio 151, particella 85;

- che per evitare i disagi derivanti dalla dislocazione presso plessi diversi, sono state ricavate nr.5
aule nei locali del Museo del Territorio Oberdan Poletti, mediante la suddivisione degli ambienti
attraverso pareti in cartongesso;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 778 del 31-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che l’importo dei lavori pari ad € 10.000,00 +IVA al 10% pari a € 1.000,00, per un totale di €
11.000,00 trova integrale copertura finanziaria nei fondi provenienti dalle donazioni acquisite in
relazione al sisma del 2016, in entrata cap. 435/00 e in uscita cap.1030/00;

- che in data 28/08/2017 stato redatto il Verbale di Somma Urgenza prot. int. 1-a/49 e disposta
l’immediata realizzazione delle opere;

- che con atto di Giunta Comunale n. 263 del 03/10/2017 è stato approvato il verbale di somma
urgenza prot. 1-a/49 del 28.08.2017 redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 dal RUP Ing.
Marco Barcaioni, contenente l’individuazione degli interventi da realizzare e l’individuazione
dell’operatore economico - impresa Padella Elio con sede in viale Cappuccini n.31 62029 Tolentino
- che si è dichiarato immediatamente disponibile ad eseguire i lavori indicati per un importo pari a
€ 10.000,00 + iva di € 1.000,00 per un totale di € 11.000,00;

Dato atto che si rende necessario formalizzare l’affidamento dei lavori di realizzazione di nr. 5 aule
tramite divisori interni con pareti di cartongesso all’imprenditore individuale Padella Elio avente
sede a Tolentino Cap 62029 viale Cappuccini n. 31 per un importo contrattuale di € 10.000,00 + Iva
al 10% pari a € 1.000,00 per un totale complessivo di € 11.000,00;

Visto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova integrale copertura con i fondi
provenienti dalle donazioni ricevute per il sisma del 2016, introitate in entrata al cap. 435/00 acc.to
425 e da impegnare in uscita cap.1030/00;

Preso atto che in adempimento alla legge13.08.2010, n.136 e s.m.i. sono stati assegnati alla spesa di
cui al presente atto i codici CIG ZB0208D557 da riportare sui movimenti finanziari, inerenti il
presente affidamento da effettuarsi esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o
postale ovvero attraverso l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni, a pena di nullità/risoluzione del contratto;

Verificato che la Ditta affidataria risulta regolare con il DURC (prot. Inps 8400642 con scadenza
validità 28/02/2018);

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi-
compresa l’assunzione di impegni di spesa;
l’art. 151, co. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano-
impegni di spesa;

Attesa la propria competenza all’assunzione dei provvedimenti previsti dalle predette norme, in
forza del Decreto sindacale n. 1 del 09/01/2017;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto.1.

Di formalizzare l’affidamento dei lavori di realizzazione di divisori interni con pareti di2.
cartongesso di cui al verbale di somma urgenza (prot. int. 1-a/49) del 28/08/2017 approvato
con atto di Giunta comunale n. 263 del 03.10.2017 necessari alla predisposizione di nr. 5
aule presso il “Museo del Territorio Oberdan Poletti” all’impresa Padella Elio, CF
PLDLEI60M24I156G con sede in viale Cappuccini n.31 62029 Tolentino, per un importo



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 778 del 31-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

contrattuale di € 10.000,00 + Iva al 10% pari a € 1.000,00 per un totale complessivo di €
11.000,00.

Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari a € 11.000,00 trova3.
copertura integrale con i fondi provenienti dalle donazioni ricevute per il sisma del 2016,
introitate in entrata al cap. 435/00 acc.to 425 e da impegnare in uscita cap.1030/00.

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi4.
di “tracciabilità” di cui alla all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. Conseguentemente è fatto
obbligo alla ditta affidataria, pena la nullità assoluta del presente contratto/affidamento, di
osservare in tutte le operazioni ad esso riferite le norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della predetta legge. Per il suddetto affidamento è stato acquisito
il seguente codice CIG ZB0208D557.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento8.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017;

Di stabilire, le seguenti clausole contrattuali:9.

Elenco dei lavori: realizzazione di divisori interni con pareti di cartongesso;a.
Prezzi unitari: € 11.000,00 IVA inclusa;b.
Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto a) dovranno essere eseguitec.
secondo le impartizioni dirette dal Direttore dei Lavori e nel rispetto delle norme di
sicurezza;
Termine ultimazione dei lavori: 25 g.n.c giorni dalla sottoscrizione del Verbale did.
Somma Urgenza del 28/08/2017;
Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonificoe.
bancario;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 778 del 31-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Penali per il ritardo: € 100,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui alf.
punto d);
Il Comune di San Severino Marche ha facoltà risolvere in danno il contratto,g.
mediante semplice denuncia, per inadempimento della ditta PADELLA ELIO.

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 1510.
della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012, valevole come accettazione integrale di tutte le condizioni ivi contenute.

Di individuare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Marco Barcaioni, Responsabile11.
Area Ricostruzione Post Sisma.

Di disporre altresì che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di12.
questo Comune alla Sezione Albo Pretorio online e nella sezione Trasparenza.

Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data13.
di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-11-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 31-10-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 18-11-17 al 02-12-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 04-12-17 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 31-10-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 778 del 31-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 15-11-2017


